
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 25 июня 2025 года  № 346 
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности  

Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2025 года 

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на второе полугодие  

2025 года. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской этике 

Законодательного собрания Ленинградской области В.А. Густова. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Законодательного 
собрания Ленинградской области  
от 25 июня 2025 года № 346  
(приложение) 

 
 

ПЛАН  

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2025 года 

 
№ 

п/п 

Наименование нормативного правового акта Субъект права 

законодательной 

инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная  

за прохождение  

проекта нормативного 

правового акта;  

председатель комиссии,  

работник аппарата 

Срок 

рассмотрения 

Примечание 

  

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "О внесении изменения в статью 31 

областного закона "О налоге на имущество 

организаций"  

Депутат 

Законодательного 

собрания Ленинградской 

области М.В. Коломыцев 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

III квартал № 3770 

2 Закон "Об областном бюджете Ленинградской 

области на 2026 год и на плановый  

период 2027 и 2028 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

IV квартал  

3 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О системе избирательных комиссий и избирательных 

участках в Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

III квартал  



2 

 

1 2 3 4 5 6 

4 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О референдуме Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

III квартал  

5 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О выборах Губернатора Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

III квартал  

6 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О выборах депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

III квартал  

7 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О местном референдуме в Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

III квартал  



3 

 

1 2 3 4 5 6 

8 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О муниципальных выборах в Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

III квартал  

9 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О порядке ведения органами местного 

самоуправления Ленинградской области учета 

граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

Л.В. Фролова 

III квартал № 3747 

10 Закон "О внесении изменений в статьи 5 и 7 

областного закона "О льготных тарифах в сферах 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения  

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

Л.В. Фролова 

III квартал  

11 Закон "О внесении изменения в областной закон  

"Об административных правонарушениях" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования "Муринское 

городское поселение" 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

III квартал  

12 Закон "О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Ленинградской области на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению; 

А.Е. Петров, 

Н.С. Лобанчук 

IV квартал  



4 

 

1 2 3 4 5 6 

13 Закон "О признании утратившими силу некоторых 

областных законов"  

Депутаты 

Законодательного 

собрания Ленинградской 

области Д.В. Рытов, 

М.В. Макаров, 

Е.Д. Смирнов 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной  

и муниципальной 

службе; Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

III квартал № 4065 

14 Закон "О внесении изменения в статью 3 областного 

закона "О мерах по предупреждению причинения 

вреда здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному  

и нравственному развитию" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания Ленинградской 

области М.В. Коломыцев, 

А.М. Гардашников, 

А.В. Русских 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

III квартал № 3304 

15 Закон "О внесении изменения в областной закон  

"О развитии туризма в Ленинградской области  

и о признании утратившими силу некоторых 

областных законов и отдельных положений 

областных законов" 

Депутат 

Законодательного 

собрания Ленинградской 

области А.А. Рязанов 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

III квартал № 3327 

16 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об образовании в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области  

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

III квартал № 3631 

17 Закон "О внесении изменения в областной закон  

"О дополнительных гарантиях социальной поддержки 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

III квартал  



5 

 

1 2 3 4 5 6 

18 Закон "О нормативах финансового обеспечения 

государственных гарантий реализации прав  

на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования  

и дополнительного образования в муниципальных 

образовательных организациях Ленинградской 

области на 2026 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

IV квартал  

19 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О мерах по предупреждению причинения вреда 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию" 

Прокурор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

IV квартал  

20 Закон "О внесении изменения в статью 3 областного 

закона "О квотировании рабочих мест для 

трудоустройства граждан, особо нуждающихся  

в социальной защите, в Ленинградской области  

и о внесении изменений в областной закон  

"Об административных правонарушениях"  

Депутаты 

Законодательного 

собрания Ленинградской 

области Д.В. Рытов, 

В.С. Лопухин, 

Т.В. Бездетко, 

С.В. Рыжова 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

III квартал  № 2520 

21 Закон "О внесении изменений в статьи 1.7 и 4.2 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области"  

Депутат 

Законодательного 

собрания Ленинградской 

области В.А. Коваленко 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

III квартал  № 3690 

22 Закон "О внесении изменений в статьи 3 и 5 

областного закона "О гарантиях реализации права 

граждан на получение бесплатной юридической 

помощи на территории Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

III квартал   



6 

 

1 2 3 4 5 6 

23 Закон "О внесении изменений в статью 1.6 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

III квартал  

24 Закон "О внесении изменений в статью 1 областного 

закона "О перераспределении полномочий в области 

градостроительной деятельности между органами 

государственной власти Ленинградской области  

и органами местного самоуправления Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области  

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

III квартал № 3331 

25 Закон "О регулировании деятельности операторов 

каршеринга на территории Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания Ленинградской 

области А.А. Рязанов 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

III квартал № 3377 

26 Закон "О почетном звании Ленинградской области 

"Почетный эколог Ленинградской области"  

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

III квартал № 2998 

27 Закон "О внесении изменений в статьи 2 и 7 

областного закона "О регулировании отдельных 

вопросов в области обращения с отходами 

производства и потребления в Ленинградской 

области, о внесении изменений в областной  

закон "Об административных правонарушениях"  

и о признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов и отдельных положений 

законодательных актов"  

Депутат 

Законодательного 

собрания Ленинградской 

области Т.В. Тюрина 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

III квартал № 3292 

28 Закон "О внесении изменений в статью 3 областного 

закона "О регулировании отдельных вопросов  

в области водных отношений в Ленинградской 

области" и статью 2.10 областного закона  

"Об административных правонарушениях"  

Депутаты 

Законодательного 

собрания Ленинградской 

области А.М. Гардашников, 

М.В. Коломыцев 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

III квартал № 3805 



7 

 

1 2 3 4 5 6 

29 Закон "О внесении изменения в статью 3 областного 

закона "О регулировании отдельных вопросов  

в сфере лесных отношений в Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания Ленинградской 

области М.В. Коломыцев, 

А.М. Гардашников 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

III квартал № 4238 

30 Закон "О внесении изменений в отдельные 

областные законы в области обращения с животными 

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

IV квартал  

31 Закон "О внесении изменений в статьи 2 и 6 

областного закона "Об Уполномоченном по защите 

прав предпринимателей в Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания Ленинградской 

области М.В. Коломыцев, 

А.М. Гардашников 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 1369 

32 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О бесплатном предоставлении отдельным категориям 

граждан земельных участков на территории 

Ленинградской области" 

Совет депутатов 

Свердловского 

городского поселения 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 3305 

33 Закон "О внесении изменений в статьи 6 и 7 

областного закона "Об отдельных вопросах 

управления и распоряжения государственным 

имуществом Ленинградской области"  

Губернатор 

Ленинградской области  

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 3859 



8 

 

1 2 3 4 5 6 

34 Закон "О внесении изменений в статьи 2 и 3 

областного закона "О бесплатном предоставлении 

гражданам, имеющим трех и более детей, земельных 

участков в собственность на территории Ленинградской 

области и о внесении изменений в областной закон 

"О бесплатном предоставлении отдельным категориям 

граждан земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства на территории 

Ленинградской области" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Киришский 

муниципальный район" 

Ленинградской области, 

депутат Законодательного 

собрания Ленинградской 

области Т.В. Тюрина 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 4064 

35 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О переводе земель или земельных участков из одной 

категории в другую в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

IV квартал  

 


